教育部幼儿园园长培训中心
“区域特色专项培训”（总第五期）

关于举办“园本教研与教学成果凝练专项培训”
的通知

各省（区、市）教育行政部门、师资培训机构、幼儿园及有关单位:

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会

精神，落实《中华人民共和国学前教育法》和《教育强国建设规划

纲要（2024—2035年）》，推动学前教育高质量发展，助力幼儿园

园长系统提升教学科研能力和教学成果孵化水平，赋能幼儿园实现

教育创新突破。教育部幼儿园园长培训中心决定举办园本教研与教

学成果凝练专项培训。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2025年 12月 2日-5日，12月 2日报到。

二、培训地点

陕西省西安市南方酒店（钟楼店），地址：西安市案板街 15号。

三、培训对象

各地教育教科院（所）、教师发展中心负责人、幼儿园园长、

骨干教师，约 150人。

四、培训课程内容

时 间 内 容

12月 2日 领取培训资料

12月 3日

理论提升

上午
专家报告：《教学成果的凝炼与申报书撰写》

（柳海民：东北师范大学教授、博士生导师，国家级教学名师）

下午

专家报告：《从“问题”到“优化”：园本教研的核心逻辑与案例

解析》（汪丽：江苏省教育科学研究院教研员）

专家报告：《园本教研的组织与实施》

（刘敏：成都市教育科学研究院学前教研员）

12月 4日

实践赋能

上午

案例分享：《做有温度的教研》

（王晓燕：上海市杨浦区延吉幼儿园园长，正高级教师）

案例分享：《指向教师课程执行力提升的教研行动》

（陈宴：浙江省绍兴市柯桥区中心幼儿园园长、正高级教师）

案例分享：《在情境式教研活动中提升教师对低结构游戏材料的应

用实效》（李媛：陕西学前师范学院教授、附属幼儿园园长）

下午

案例分享：《家园社协同推进幼儿园大健康保教模式的建构与实践》

（李娟：空军军医大学西京医院幼儿园园长、正高级教师）

案例分享：《育心养正：幼儿园“全领域育心”的研究与实践》

（宋克：深圳幼儿园园长、正高级教师）

12月 5日

名园考察

全天

分组

第一组

上午：空军军医大学西京医院幼儿园

下午：西安交通大学幼儿园

第二组

上午：西北工业大学幼儿园

下午：西安市第一保育院

五、授课专家简介（按授课顺序排序）

柳海民 东北师范大学教育学部教授，博士生导师，东北师范大学

原副校长。教育部教育学类教育指导委员会副主任、第三

届国家级教学名师、教育部“马工程”首席专家、国家“基础

教育质量监测协同创新中心”首席专家，曾获国家级教学成

果奖一等奖一项，二等奖一项

汪 丽 江苏省教育科学研究院教研室幼特教部主任、二级正高级

教师、特级教师，江苏省有突出贡献的中青年专家，“江苏

人民教育家培养工程”培养对象，江苏省“333高层次人才培

养工程”第二层次培养对象，三项研究成果分别获基础教育

国家级、省级教学成果奖

刘 敏 成都市教育科学研究院学前教育教研员、正高级教师、特

级教师，硕士研究生导师，成都市政府督学，教育部国培

计划专家库成员

王晓燕 上海市杨浦区延吉幼儿园园长、正高级教师、上海市特级

教师、特级校长，中国教育学会学前教育专业委员会理事，

教育部新时代中小学名师名校长培养计划王晓燕名园长工

作室主持人，上海市教书育人楷模

陈 宴 浙江省绍兴市柯桥区中心幼儿园教育集团园长、正高级教

师、特级教师，中国教育学会理事，教育部新时代中小学

名师名校长培养计划陈宴名园长工作室主持人，浙江省劳

动模范，浙江省优秀教师，浙江省春蚕奖获得者

李 媛 陕西学前师范学院幼儿教育学院教授、附属幼儿园园长、

正高级教师、特级教师，陕西师范大学教育博士在读，教

育部新时代中小学名师名校长培养计划李媛名园长工作室

主持人，全国自制玩教具能手，陕西省教学名师

李 娟 空军军医大学西京医院幼儿园园长、正高级教师、特级教

师，教育部新时代中小学名师名校长培养计划李娟名园长

工作室主持人，陕西省高层次人才特殊支持计划，主持的

《家园社协同推进幼儿园大健康保教模式的建构与实践》

获 2022年基础教育国家级教学成果奖一等奖

宋 克 深圳幼儿园园长、正高级教师，广东省心理学会婴幼儿心

理学前教育专业委员会副主任委员，深圳市教育督导评估

专家，深圳市宋克名园长工作室主持人，主持《育心养正：

幼儿园“全领域育心”的研究与实践》获 2022年基础教育国

家级教学成果奖一等奖

六、费用说明及报名方式

（一）相关费用

本次培训委托东北师范大学教育部幼儿园园长培训中心组织，

培训费用为 1500元/人（含培训费、师资费、入园观摩交通费、资料

费等），东北师范大学开具 1500元培训费发票。

以上费用不包含食宿费，入住酒店将按照协议价格收取食宿费

用并据实开具相关发票。参训人员的往返交通费用和差旅补助由派

出单位按照有关规定报销。

（二）报名方式

请于 11月 20日前转款到东北师范大学账户，具体信息为：

用户名：东北师范大学

开户行：中国银行长春自由大路支行

行号：104241013036

账号：160401404399

转款时请备注：“园本教研专项培训+参训人员姓名+单位”。

（三）证书发放

研修完成后将颁发结业证书，共 24学时。

六、联系人

东北师范大学教育部幼儿园园长培训中心：吴老师（办公电话：

0431-85098875）。

请报名参训的学员扫描下方二维码入群，并修改群内备注为：

“园所+姓名+手机号码”的统一格式。如群二维码过期，可扫描添

加项目助理微信，以便邀请入群。

群二维码 项目助理卓玛老师微信

教育部幼儿园园长培训中心

2025年 11月 10日